Муниципальное общеобразовательное учреждение

Крюковская основная общеобразовательная школа

П Р И К А З

17.09.2021                                 № 3 3

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся,

на 2021-2022 учебный год

На основании Указа Президента Российской Федерации о национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» от 07.05.2018 №204 (в

редакции Указ Президента Российской Федерации от 19.07.2018г. №444), приказа управления

образования  администрации Мышкинского района « Об организации работы по повышению

функциональной грамотности учащихся общеобразовательных организаций Мышкинского

района» от 22. 10. 2021 г. № 96 и в целях осуществления мероприятий в рамках реализации

национального проекта «Образование», направленных на повышение качества образования

посредством формирования функциональной грамотности обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Дьяченко Ирину Николаевну, заместителя директора по УВР,

школьным координатором по вопросам реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся, на 2021/2022 учебный год

1.1. Дьяченко И. Н. заместителю директора по УВР, внести дополнения в основную

образовательную программу основного общего образования МОУ Крюковской ООШ, рабочие

программы педагогов по учебным предметам, программы по внеурочной деятельности в части

реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся.

1.2. Дьяченко И. Н., ответственной за ведение сайта, создать информационно-

образовательный раздел по формированию функциональной грамотности на сайте

образовательной организации.

2. Разработать и утвердить планы мероприятий, направленные на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год в МОУ

Крюковской ООШ до 24 сентября 2021 года (Приложение № 1).

3. Назначить ответственными за прохождением обучающимися диагностики на

федеральной платформе https://fg.resh.edu.ru с целью определения уровня

сформированности функциональных грамотностей:

- в 5, 9-х классах – Дьченко И. Н, заместителя директора по УВР;

- в 7 классе – Поспелову Ольгу Львовну, классного руководителя 7 класса;

- в 8 классе – Опекушину Ольгу Юрьевну, классного  руководителя 8 класса;

- в 6 классе – Фомину Ирину Юрьевну, классного руководителя 6 класса.

   (приложение 1)

МОУ КРЮКОВСКАЯ ООШ

План

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся,

на 2021-2022 учебный год

№

п/

п

Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственный

Результат –

индикатор

реализации

мероприятия

1.

Определение школьного координатора по

вопросам формирования и оценки

функциональных грамотностей обучающихся

(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление).

22.10.2021 Директор
Нормативный

акт

2.

Формирование школьной  команды с целью

методической поддержки педагогов

муниципальных общеобразовательных

организаций (4 человека).

22.10.2021
Заместитель

директора по УВР

Нормативный

акт

3.

Разработка и проведение совещания по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся с руководителями

ШМО

Октябрь  2021

Апрель  2022

Заместитель

директора по УВР
Протокол

4.

Формирование баз данных педагогов и

обучающихся МОУ Крюковская ООШ

посредством регистрации на федеральной

платформеhttps://fg.resh.edu.ru/

25.10.2021
Заместитель

директора по УВР

100 %

учащихся и

учителей

зарегистрирова

но на

платформе

РЭШ

5.

Обеспечение прохождения обучающимися

входной диагностики на федеральной

платформеhttps://fg.resh.edu.ru/с целью

определения уровня сформированности

функциональных грамотностей

декабрь 2021
Заместитель

директора по УВР

Результаты

мониторинга

6.

Организация участия управленческой команды и

педагогов  МОУ Крюковской ООШ   в курсах

повышения квалификации по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся с учетом выявленных

В течение года

Директор

Заместитель

директора по УВР

Удостовере-

ния

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

С приказом ознакомились :          Дьяченко И. Н.

                                                         Поспелова О. Л.

                                                         Фомина И.Ю

                                                          Опекушина О. Ю.

результатов диагностики

7.

Обеспечение возможности включения в рабочие

программы воспитания элементов, направленных

на формирование функциональных грамотностей

обучающихся, разработанных высшими

учебными заведениями, РДШ.

Май 2022
Заместитель

директора по ВР

Рабочие

программы

8.

Формирование комплекса программ

дополнительного образования обучающихся,

направленных на формирование функциональных

грамотностей и методических рекомендаций по

разработке соответствующих программ

Январь – май

2022

Заместитель

директора по ВР

Рабочие

программы,

план

мероприятий

9.

Анализ эффективности реализации школьного

плана мероприятий по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся

Июнь 2022
Заместитель

директора по УВР
Справка